(28) Ms. uterque, πάλιν, καὶ ἀπέρ καὶ. Primum καὶ aperte expungendum.

(29) Ms. uterque contra regulas grammaticæ, φθάσαντες δὲ τὰ Ἱεροσόλυμα.

(30) Ms. uterque solece, φησι, quod et infra.

(31) Ms. uterque, καὶ διὰ τοῦτο ὡς ὑπὲρ μαντείας ἀρίστης κατατοξεύμενος. Vel ita legendum, ut dedi,

A tum suum iis, qui tum vixerunt, talia narrarunt, quæ etiam aureis laminis inscripta sunt hunc in modum:

Cum Jerosolymam venissemus, signum atque adventus noster universam civitatem commovit. Quid hoc, aiebant, Persarum sapientes adesse, simulque novam super ipsos stellam apparere? Interrogaruntque nos primores Judæorum: Quid sibi hæc volunt, quām ob causam huc venistis? Quibus nos respondimus: Quem vos nominatis Messiam, natus est. Illi, his auditis, tumultabantur, nec tamen manus nobis injicere audebant. Dixerunt autem ad nos: Cœlestem vindictam obtestamur, ut nobis dicatis, quid de hac re noveritis. Quibus nos: Incredulitate laboratis, et neque juratis, neque injuratis nobis creditis, sed incogitantiæ vestræ inhæretis. Christus, Altissimi Filius, natus est, legem vestram una cum synagogis exterminaturus. Idcirco vos, nuntio hoc exoptatissimo quasi telo perculti, nomen istud perhorrexit, quod tam subito cervicibus vestris instat. Illi, collatis inter se consiliis, hortabantur nos, ut acceptis muneribus, nemini indicaremus, rem talem in hac ipsorum regione accidisse, et ne defectio, aiebant, inter nos oriatur. » Quibus nos respondimus: Nos munera in honorem ipsius attulimus, ad contestanda prodigia quæ ipso nato in regione nostra acciderunt, et vos inducere nos vultis, ut, acceptis muneribus, ea quæ Numen ipsum, cœlo sublimius, nobis manifestavit, silentio premamus, simulque regis nostri mandata transgrediamur! Ast illi, multum adhuc nos cohortati, tandem irrito conatu discessere. Pari modo nos gessimus, cum ipse rex Judææ nos accerseret, atque inter varios sermones nonnulla nos interrogaret, ad quæ ipsi etiam haud gravate respondemus. Discessimus ab illo, non magis ad eum attendentes, quam ad hominem quendam imme plebis, licet totus ira serveret.

Tandem illuc, quo missi fueramus, pervenimus, vidimusque genitricem una cum genita ab ipsa prole, stella nobis Dominicum infantem monstrante. Diximus autem ad matrem: Quomodo vocaris, celeberrima mater? Quæ ait: Maria, domini. Cui nos: Unde orta? Ad quod illa: Ex hacce Bethlemitarum regione. Habesne, inquietabam, virum? Desponsata tantum sum, respondit illa, in speciem quamdam connubii, mente longe a connubio aliena. Nolui enim ad hoc pervenire. Cum autem prorsus ab eo abhorrem, sabbato quadam illucescente, sub ipsum fere solis ortum astitit mihi angelus, annuntians mihi subito partum quemdam. Ad quæ ipsius verba ego compavescens exclamavi: Nequam mihi tale quid contingat, domine, virum enim non habeo. At ille fidem mihi adstruxit, divina me voluntate paritaram.

vel si particula ὡς loco suo relinquatur, ἀρίστη, mutandum in χακίστης.

(32) Ms. uterque ὑπερουρανίου.

(33) Subintellige ἐποιοῦμεν.

(34) Praepositio πρὸς in utroque ms. deest.

(34') Locus turbatus, quem vertendo sanavit interpres. EDIT. PATROL.

(35) Ms. uterque, δέ.

Diximus autem nos ad illam : Mater, mater, omnes Persarum dii beatam te prædicarunt. Magna est gloria tua. Cunctas illustres feminas antecellis, majorque est dignitas tua, quam omnium totius mundi reginarum.

Infans porro ipse humili sedebat, secundumque ei annum illa esse aiebat, matri vultu non absimilis. Erat autem ipsa longiusculis manibus, corpore delicatiore, ad frumenti colorem aecedente, facie rotunda, comam habens colligatam. Cum vero nobiscum haberemus servum pingendi apprime peritum, amborum imaginem domum retulimus, quæ in primario templo manu nostra cum hac inscriptione dicata est : Jovi Mithræ, Deo magno, regi Jesu, imperium Persicum dedicavit.

Tollentes deinde infantem singuli atque in ulnis gestantes, cum osculati essemus et adorassemus, dedimus illi aurum, myrrham et thus, dicentes : Donis tuis te muneramus, dominator cœli, Jesu. Non bene gubernarentur, quæ gubernationi humanæ non subsunt, nisi tute adesses. Non aliter superna infernis jungerentur, nisi ipse descendisses. Non tantum efficit famulus, a domino missus, quam dominus ipse; non tantum rex, si bellum satrapis demandet, quam si imperio ipse fungatur. Decuit hoc sapientiam tuam, ita cum hominibus agere.

Infans autem exsultabat, et ridebat propter blanditiæ et sermones nostros. Regressi vero ad matrem, exhibito illi, ut par erat, honore, quem et ipsa nobis exhibuit, reversi sumus in divisorium nostrum. Facto vero vespere astitit nobis terribilis et expavesciens quidam, dicens ad nos : Confestim exite, ne insidiis opprimamini. Cui nos trementes reposuimus : Quisnam est, qui tantæ legationi insidias struere ausit, divine bellidux ! Herodes, aiebat ille. Verum actutum exsurgite, et salvi in pace domum redite.

Nos autem celerrime omni studio nos inde propinquimus et omnia, quæ vidimus, Jerosolymis nuntiavimus. Ecce igitur, hæc vobis de Christo retulimus, et vidimus Christum, Salvatorem nostrum, qui se ut Deum pariter et hominem nobis manifestavit. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

A Ήμεῖς δὲ εἰπαμεν αὐτῇ· Μῆτερ, μῆτερ, ἀπαντες οἱ θεοὶ Περσῶν ἐμακάρισάν σε. Τὸ καύχημά σου μέγα. Ὅπερῆραι (36) γὰρ πάσας τὰς ἐνδόξους γυναικας, καὶ πασῶν βασιλίδων βασιλικωτέρα ἐφάνης.

B Τὸ δὲ παιδίον ἐν τῇ γῇ ἐκαθέζετο, δεύτερον, ὡς ἔλεγεν αὐτῇ, ἔτος αὐτῷ, μερικὸν τῆς τεκούστης ἔχον τὸν χαρακτῆρα. Ἡν δὲ αὐτῇ μαχρὰς τὰς χεῖρας (37) ἔχουσα, τὸ σῶμα τρυφερώτερον, σιτόχροος, στρογγυλοπρόσωπος, ἔχουσα τὴν χαῖτην δεδεμένην. Ἐχοντες δὲ μεθ' ἑαυτῶν εὐφυῆ παιδία ζωγράφον, ἀμφοτέρων τὴν ὄμοιωσιν τῇ χώρᾳ ἡμῶν ἡγάγομεν, καὶ ἐνετέθη ἐν τῇ χειρὶ ἡμῶν, ἥ ἔχρηματίζομεν γράφοντες οὕτως (38) ἐν τῷ διοπτεῖ ἱερῷ· Διὶ· Ηλίῳ, Θεῷ μεγάλῳ, βασιλεῖ Ἰησοῦ, τὸ Περσικὸν κράτος ἀνέθηκεν.